
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 9 de dezembro de 2020 

 

Série 

 

Número 230 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 493/2020 
Nomeia a técnica superior em Orçamento e Finanças, da Direção Regional do 
Orçamento e Tesouro da Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 
Parlamentares, Mariana Gomes Garcês, licenciada em gestão, em regime de 
substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Normalização de Processos e de 
Apoio Orçamental. 
 

Despacho n.º 494/2020 

Nomeia a licenciada em gestão, Telma Alexandra Jaleca técnica Superior em 
Orçamento e Finanças, da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da Vice-
Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamentares, por um ano, no cargo de 
Chefe de Divisão da Conta e de Apoio Funcional aos Sistemas Orçamentais. 
 

Aviso n.º 668/2020 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, de 2 
postos de trabalho que foi ocupado com recurso a programas de emprego, na carreira 
e categoria de Assistente Técnico, na extinta Direção Regional para a Administração 
Pública do Porto Santo, conforme aviso n.º 317/2019, publicado no Jornal Oficial  
da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 129, de 1 de agosto. 
 

Aviso n.º 669/2020 
Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum, 
destinado a trabalhadores com ou sem vínculo de emprego público, para ocupação, 
mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, de 2 postos de trabalho 
previstos e não ocupados da carreira e categoria de Assistente Técnico, de acordo 
com o Mapa Regional Consolidados de Recrutamentos aprovado pela Vice-
Presidência do Governo em 22 de maio de 2019, alterado em 25 de junho de 2019, 
aberto pelo aviso n.º 456/2019, publicado no Jornal Oficial  da Região Autónoma da 
Madeira, II Série, n.º 155, de 13 de setembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Aviso n.º 670/2020 

Afixação, no Gabinete de Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário Regional 
de Economia da lista unitária de ordenação final homologada, no âmbito no 
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego 
público na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para 



2  - S 
Número 230 

9 de dezembro de 2020 

 

 

 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

 Despacho n.º 493/2020 
 

Considerando que o Despacho n.º 464/2020, de 26 de 
novembro, aprova a estrutura flexível da Direção Regional 
do Orçamento e Tesouro; 

Considerando que existe a vacatura de lugar do cargo de 
Chefe de Divisão de Normalização de Processos e de Apoio 
Orçamental; 

Considerando que importa assegurar o exercício das 
funções do cargo acima referido até ao provimento no 
respetivo cargo; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 4.º do 
citado Despacho, aquela Divisão é dirigida por um Chefe de 
Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que, até ao provimento daquele cargo, se 
torna necessário assegurar o funcionamento daquela unidade 
orgânica flexível; 

Considerando que a licenciada em Gestão Mariana 
Gomes Garcês técnica superior em Orçamento e Finanças, 
da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamentares, 

possui os requisitos exigidos ao exercício das funções 
inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que a referida Técnica Superior em 
Orçamento e Finanças exerça o cargo de Chefe de Divisão 
de Normalização de Processos e de Apoio Orçamental; em 
regime de substituição.  

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho 
464/2020, de 26 de novembro, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, e 
no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, determino: 

 
1 -  Nomear a técnica superior em Orçamento e Finanças, 

da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 
Parlamentares, Mariana Gomes Garcês, licenciada em 
gestão, em regime de substituição, no cargo de Chefe 

 

ocupação de um lugar de técnico superior, da carreira de técnico superior, com 
licenciatura em Engenharia na área da Eletrotécnica e de Computadores, destinado ao 
preenchimento de um posto de trabalho previsto no mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres (DRETT). 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 671/2020 

Autoriza a renovação da comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 2.º 
grau, à Chefe de Divisão do Orçamento dos Investimentos, do Gabinete da Unidade de 
Gestão e Planeamento da Secretaria Regional de  Educação, Ciência e Tecnologia,  
Cláudia Cristina Teixeira Félix de Sousa, técnica superior do mapa de pessoal do 
Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Aviso n.º 672/2020 

Conclusão com sucesso do período experimental a que esteve sujeita a Técnica 
Superior Sara Inês Gomes Dias Lira, integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas, afeta ao Gabinete do 
Secretário. 

 
Aviso n.º 673/2020 

Conclusão com sucesso o período experimental a que estiveram sujeitos os 
trabalhadores Jordy de Azevedo Ferreira Adrega, Ana Margarida Rocha Reis, Renato 
Estêvão de Freitas, Argénio Miguel Claudino dos Santos, Cláudio Neves dos Santos, 
Manuel Domingos da Câmara Sardinha, Fábio Rúben Rodrigues Marques, Maria 
Conceição Gomes Andrade, Miguel Ângelo de Freitas Martins Afonso, todos com a 
categoria de assistente operacional, integrados no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas, afetos ao mapa de pessoal 
da Direção Regional de Pescas. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 674/2020 

Afixação da lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal comum, para ocupação de um posto de trabalho na categoria 
de Assistente Técnico, previsto no sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a afetar ao mapa de 
pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
mediante a constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto mediante 
aviso publicado no Jornal Oficial , II Série, n.º 135, de 13 de agosto de 2019. 
 
 
 



9 de dezembro de 2020 
Número 230 

S - 3 

 

de Divisão de Normalização de Processos e de Apoio 
Orçamental, previsto no artigo 4.º do Despacho 
464/2020, de 26 de novembro 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

dezembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 

Parlamentares aos 30 dias do mês de novembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 

Anexo do Despacho n.º 493/2020, de 9 de dezembro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
- Nome: Mariana Gomes Garcês 
- Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas e formação profissional: 
- Licenciatura em Gestão pelo Instituto Superior de 

Economia e Gestão da Universidade de Lisboa, 
setembro de 2012. 

- Pós-Graduação em Gestão Financeira pelo Instituto 
Superior de Gestão, junho de 2013. 

- Curso de formação em Normas de Auditoria, 
Planeamento e Técnicas, novembro de 2017 

- Curso de formação em Sistemas de Normalização 
Contabilística para Administrações Públicas, maio 
de 2018. 

- Conferências e ações de formação no âmbito das 
atividades desenvolvidas. 

 
Experiência profissional: 
- Em outubro de 2012 realizou um estágio 

profissional na UHY & Associados SROC, Lda. 
- Em outubro de 2013, desempenhou funções no 

Núcleo de Gestão Financeira do SESARAM, EPE, 
destacando-se: 

- Apoio nas conciliações bancárias e fornecedores; 
- Apoio na área da faturação (processamento e 

verificação); 
- Apoio na implementação da Contabilidade 

Orçamental; 
- Acompanhamento da execução orçamental. 
- Em novembro de 2016, Técnica Superior em 

regime cedência de interesse público da Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro, desempenhou 
funções na Direção de Serviços dos Serviços e 
Fundos Autónomos, destacando-se: 
- Analise de alterações orçamentais, de 

descongelamentos e congelamentos; 
- Análise de pedidos de parecer prévio, simples e 

plurianuais; 
- Verificação, validação e agregação dos reportes 

mensais à DGO;  
- Participação na elaboração das propostas dos 

Orçamentos dos Serviços e Fundos Autónomos 
e Empresas Públicas Reclassificadas; 

- Acompanhamento da execução orçamental dos 
Serviços e Fundos Autónomos e Empresas 
Públicas Reclassificadas. 

- Em dezembro de 2018 até ao presente, Técnica 
Superior em Orçamento e Finanças da Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro. 

 
 

 Despacho n.º 494/2020 
 

Considerando que o Despacho n.º 464/2020, de 26 de 
novembro, aprova a estrutura flexível da Direção Regional 
do Orçamento e Tesouro; 

Considerando que esta estrutura nuclear compreende, 
entre outras, a Divisão da Conta e de Apoio Funcional aos 
Sistemas Orçamentais; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º da 
citado Despacho, é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que licenciada em Gestão Telma 
Alexandra Jaleca técnica Superior em Orçamento e 
Finanças, da Direção Regional do Orçamento e Tesouro 
da Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 
Parlamentares, possui os requisitos exigidos ao exercício 
das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que a referida Técnica Superior em 
Orçamento e Finanças, exerça o cargo de Chefe de 
Divisão da Conta e de Apoio Funcional aos Sistemas 
Orçamentais; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do 
art.º 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, 
de 6 de julho, no caso de criação de serviços, o primeiro 
provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de 
um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 5 do 
Despacho n.º 464/2020, de 26 de novembro, no n.º 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em gestão, Telma Alexandra 

Jaleca técnica Superior em Orçamento e Finanças, 
da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 
Parlamentares, por um ano, no cargo de Chefe de 
Divisão da Conta e de Apoio Funcional aos 
Sistemas Orçamentais, previsto no artigo 5.º do 
Despacho n.º 464/2020, de 26 de novembro 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

dezembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 

Parlamentares aos 30 dias do mês de novembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 



4  - S 
Número 230 

9 de dezembro de 2020 

 

Anexo do Despacho n.º 494/2020, de 9 de dezembro 
 

Nota Curricular 
 

Nome: Telma Alexandra Jaleca Leonardo  
Data de Nascimento: 18 de julho de 1985  
Naturalidade: Assunção, Elvas  
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Gestão, no ramo Gestão de Empresas, 

pelo Instituto Politécnico de Portalegre, 2009.  
 
Formação Profissional:  
Estágio Profissional - FleetData, Lda, 2009;  
Formação em SAP, 2010;  
Formação Excel Avançado, Galileu, 2014;  
Participação em workshop de eficácia, comunicação e 

atitude, 2014;  
Formação Orçamento do Estado 2015 e Encerramento de 

contas, OTOC, 2015;  
Formação de Formadores, NHK, 2015  
Ação de Formação Introdução ao SNC - Administração 

Pública  
Ação de Formação Sistema de Normalização 

Contabilística - Administração Pública  
Ação de Formação Contabilidade Analítica - 

- Administração Pública  
 
Atividade Profissional:  
Mar 2009 - dez. 2009 - Técnica de contabilidade, 

departamento financeiro FleetData;  
Dez.2009 - fev. 2016 -Técnica especialista - Contabilidade 

Financeira, afeta ao Projeto GeRFIP, eSPap - Entidade de 
Serviços Partilhados da Administração Pública, I.P.;  

Fev.2016 - jun. 2017 - Técnica Especialista - Gabinete 
do Secretário Regional das Finanças e Administração 
Pública - Secretaria Regional da Finanças;  

Jul.2017 - jun.2018 - Técnica Superior - Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro - Direção de Serviços de 
Contabilidade;  

Jul. 2018 - fev. 2019 - Técnica Superior em Orçamento e 
Finanças - Direção Regional do orçamento e Tesouro - 
- Direção de Serviços de Contabilidade;  

mar.2019 até ao presente - Técnica Superior em 
Orçamento e Finanças - Direção Regional do orçamento e 
Tesouro - DCAC  

 
Outros:  
Formadora em diversos módulos de SAP, no âmbito da 

implementação do projeto GeRFIP na Administração 
Pública. 

 
 

 Aviso n.º 668/2020 
 

Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º, da Portaria 
n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação do Vice-Presidente do Governo, por despacho 
datado de 7 de outubro de 2020, a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum para recrutamento, 
na modalidade de contrato de trabalho por tempo 
indeterminado, de 2 postos de trabalho que foi ocupado com 
recurso a programas de emprego, na carreira e categoria de 
Assistente Técnico, na extinta Direção Regional para a 
Administração Pública do Porto Santo, conforme aviso 
n.º 317/2019, publicado no Jornal Oficial  da Região 
Autónoma da Madeira, n.º 129, II Série, de 1 de agosto, se 
encontra afixada no placard dos serviços da sede do 
Gabinete da Vice-Presidência no Porto Santo, sita à Avenida 

Vieira de Castro, 9400-179 Porto Santo, e disponibilizada 
no site oficial deste Gabinete. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 

Parlamentares, 3 de dezembro de 2020. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de 

Olim 
 

 
 Aviso n.º 669/2020 

 
Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º, da Portaria 

n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que após 
homologação do Vice-Presidente do Governo, por despacho 
datado de 11 de novembro de 2020, a lista unitária de 
ordenação final do procedimento concursal comum, 
destinado a trabalhadores com ou sem vínculo de emprego 
público, para ocupação, mediante a constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas, por tempo indeterminado, de 2 postos 
de trabalho previstos e não ocupados da carreira e categoria 
de Assistente Técnico, de acordo com o Mapa Regional 
Consolidados de Recrutamentos aprovado pela 
Vice-Presidência do Governo em 22 de maio de 2019, 
alterado em 25 de junho de 2019, aberto pelo aviso 
n.º 456/2019, publicado no Jornal Oficial  da Região 
Autónoma da Madeira, n.º 155, II Série, de 13 de setembro, 
se encontra afixada no placard dos serviços da sede do 
Gabinete da Vice-Presidência no Porto Santo, sita à Avenida 
Vieira de Castro, 9400-179 Porto Santo, e disponibilizada 
no site oficial deste Gabinete. 

 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 

Parlamentares, 4 de dezembro de 2020. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de 

Olim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

 Aviso n.º 670/2020 
 

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 
28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, após 
homologação a 4 de dezembro de 2020, por Sua Excelência 
o Senhor Secretário Regional de Economia, pelo presente 
aviso se informa da afixação, no Gabinete de Recursos 
Humanos, do Gabinete do Secretário Regional de Economia, 
e da disponibilização, na página eletrónica da Secretaria 
Regional de Economia, em 
https://www.madeira.gov.pt/srem/GovernoRegional/OGover
no/Secretarias/Structure/Publicacoes, da lista unitária de 
ordenação final homologada, no âmbito no procedimento 
concursal comum para constituição de relação jurídica de 
emprego público na modalidade de contrato de trabalho por 
tempo indeterminado, para ocupação de um lugar de técnico 
superior, da carreira de técnico superior, com licenciatura 
em Engenharia na área da Eletrotécnica e de Computadores, 
destinado ao preenchimento de um posto de trabalho 
previsto no mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres (DRETT), abrangidos 
pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Economia (SREM), aberto pelo 
Aviso n.º 542/2019, publicado no Jornal Oficial  da Região 
Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 166, de 2 de 
outubro. 



9 de dezembro de 2020 
Número 230 

S - 5 

 

Secretaria Regional de Economia, 30 de novembro de 
2020. 

 
PEL’O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Mendonça 

Perestrelo dos Santos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
 

 Aviso n.º 671/2020 
 

Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 
de Educação, Ciência e Tecnologia, de 21 de outubro de 
2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, à Chefe de Divisão 
do Orçamento dos Investimentos, do Gabinete da Unidade 
de Gestão e Planeamento da Secretaria Regional de  
Educação, Ciência e Tecnologia,  Cláudia Cristina Teixeira 
Félix de Sousa, técnica superior do mapa de pessoal do 
Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, nos 
termos previstos no artigo 23.º e 24.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 
22 de dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, com efeitos a partir de 23 
de dezembro de 2020. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

9 de dezembro de 2020. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 

 
 

 Aviso n.º 672/2020 
 

Através do Despacho n.º 39/2020, de 04 de dezembro, de 
Sua Excelência O Secretário Regional de Mar e Pescas, foi 
concluído com sucesso o período experimental a que esteve 
sujeita a Técnica Superior Sara Inês Gomes Dias Lira, 
integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas, afeta ao 
Gabinete do Secretário, nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 
46.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua 
atual redação. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 4 de dezembro de 

2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Ângelo Pestana Mendonça 
 

 
 

 Aviso n.º 673/2020 
 

Pelo Despacho n.º 38/2020, de 30 de novembro, de Sua 
Excelência O Secretário Regional de Mar e Pescas, foi 
concluído com sucesso o período experimental a que estiveram 
sujeitos os trabalhadores Jordy de Azevedo Ferreira Adrega, 
Ana Margarida Rocha Reis, Renato Estêvão de Freitas, 
Argénio Miguel Claudino dos Santos, Cláudio Neves dos 

Santos, Manuel Domingos da Câmara Sardinha, Fábio Rúben 
Rodrigues Marques, Maria Conceição Gomes Andrade, Miguel 
Ângelo de Freitas Martins Afonso, todos com a categoria de 
assistente operacional, integrados no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e 
Pescas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Pescas, nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 46.º da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 03 de dezembro de 

2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Ângelo Pestana Mendonça 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 674/2020 
 

1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 4 do artigo 28.º 
da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, 
considerado o número de interessados, notificam-se 
por este meio, nos termos do disposto na alínea e) 
do n.º 1 e no n.º 4 do art.º 112.º e n.º 9 do artigo 
113.º do Código do Procedimento Administrativo, 
todos os candidatos, incluindo os excluídos no 
decurso da aplicação dos métodos de seleção, do ato 
de homologação da lista unitária de ordenação final 
dos candidatos aprovados, bem como das restantes 
deliberações do júri.  

 
2 -  De acordo com o disposto no n.º 5 do artigo 28.º da 

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, informa-se 
os interessados que a lista unitária de ordenação 
final dos candidatos aprovados ao procedimento 
concursal comum, para ocupação de um posto de 
trabalho na categoria de Assistente Técnico, 
previsto no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a afetar ao 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
mediante a constituição de relação jurídica de 
emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, aberto mediante aviso publicado na 
II Série do JORAM n.º 135, de 13 de agosto de 
2019, após homologada por Sua Excelência o 
Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, encontra-se afixada no 
placard da Direção de Serviços de Recursos 
Humanos e Expediente, sita à Avenida Arriaga, 
Edifício Golden Gate, nº 21-A, 4º andar, 9000-060 
Funchal e disponibilizada na página eletrónica da 
Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, em 
https://www.madeira.gov.pt/sra/GovernoRegional/
OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoe
s#documnetosoficiais. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 7 de dezembro de 2020 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 



6  - S 
Número 230 

9 de dezembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


